CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  INDICAÇÃO AO PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE  A  FIM DE  DETERMINAR O
SERVIÇO DE REQUALIFICAÇÃO, REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO CAMPO DE VÁRZEA CHICO
MENDES, NO BAIRRO DO CAÇOTE.

Solicitamos que o referido Órgão informe o acatamento deste Requerimento ao nosso
Gabinete (Nº 15 – 1ºAndar).

JUSTIFICATIVA

A  presente  preposição  visa  atender  uma  solicitação  dos  moradores  do  bairro  do
Caçote  que  reivindicam  a  requalificação  do  campo  de  futebol  a  fim  de  proporcionar  a
comunidade do entorno dos equipamentos esportivos um local para desenvolver atividades
de educação física, assim como um melhor espaço, com maior segurança, contribuindo para
o desenvolvimento dos  esportes,  capacitando-os a lidar  com suas necessidades,  desejos,
expectativas de forma que possa desenvolver competências técnicas sociais e comunicativas

É  importante  ressaltar  que  o  bairro  do  Caçote,  localizado  na  Região  Política
Administrativa  (RPA)  5,  possui  uma  população  residente  de  aproximadamente  10.470
habitantes, de acordo com o CENSO demográfico de 2010, contemplando mais de 50% uma
população por faixa etária de 18 à 59 anos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  04 de abril de 2022.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 J
os

el
ito

 F
er

re
ira

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

17
20

81
39

9/
13

13
8,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 4553/2022
APROVADO
23ª Sessão Ordinária - 25/04/2022
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

JOSELITO FERREIRA
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 J
os

el
ito

 F
er

re
ira

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

17
20

81
39

9/
13

13
8,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2